
MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE

REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0001251 - 20/11/2015 - REGISTRAZIONE

IIt.J!1I1

~cU/~rU/~e~~
!fJ~~d~~cd'~e~

!LJ~~~;4'~'~'e6~,z{/~~cd'~w

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Norme in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche";

VIST A la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica";

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87, riguardante il Regolamento di riordino dei
professionali, a norma dell'art. 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ed in particolare l'Allegato
A-Profilo educativo, culturale, educativo e professionale dello studente, che prevede al punto
2 i Risultati di apprendimento comuni a tutti i percorsi, con riferimento ai seguenti specifici
risultati: utilizzare gli strumenti culturali e metodologici acquisiti per porsi con
atteggiamento razionale, critico e responsabile nei confronti della realtà, dei suoi fenomeni e
dei suoi problemi, anche ai fini dell'apprendimento permanente; utilizzare il patrimonio
lessicale ed espressivo della lingua italiana secondo le esigenze comunicative nei vari
contesti: sociali, culturali, scientifici, economici, tecnologici e professionali; riconoscere le
linee essenziali della storia delle idee, della cultura, della letteratura, delle arti e orientarsi
agevolmente fra testi e autori fondamentali, a partire dalle componenti di natura tecnico-
professionale correlate ai settori di riferimento;

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 88, riguardante il Regolamento di riordino dei tecnici, a
norma dell'art. 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ed in particolare l'Allegato A-Profilo
educativo, culturale, educativo e professionale dello studente, che prevede al punto 2.1 i
Risultati di apprendimento comuni a tutti i percorsi, con riferimento ai seguenti specifici
risultati: utilizzare gli strumenti culturali e metodologici acquisiti per porsi con
atteggiamento razionale, critico e responsabile di fronte alla realtà, ai suoi fenomeni e ai suoi
problemi, anche ai fini dell'apprendimento permanente; padroneggiare il patrimonio lessicale
ed espressivo della lingua italiana secondo le esigenze comunicative nei vari contesti: sociali,
culturali, scientifici, economici, tecnologici; riconoscere le linee essenziali della storia delle
idee, della cultura, della letteratura, delle arti e orientarsi agevolmente fra testi e autori
fondamentali, con riferimento soprattutto a tematiche di tipo scientifico, tecnologico ed
econorruco;

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 89, riguardante il Regolamento di riordino dei licei, a
norma dell'art. 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ed in particolare l'Allegato A-Profilo
culturale, educativo e professionale, che prevede i Risultati di apprendimento comuni a tutti i
percorsi liceali, con riferimento ai risultati specifici previsti dal punto 2, Area logico-
argomentati va, dal punto 3, Area linguistica e comunicativa, dal punto 4, Area storico-
umanistica;

TENUTO CONTO che l'art. 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dal Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge del 7 agosto
2012, n. 135, prevede che con il Decreto del Ministro dell'Istruzione, Università e della

1



Ricerca debbono essere stabiliti i criteri e i parametri per l'assegnazione diretta alle scuole,
nonché per la determinazione delle misure nazionali relative al sistema pubblico di istruzione
e formazione, a valere sui Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche;

CONSIDERA TO che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al
citato art. 1, comma 601, sono confluiti l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18
dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di spesa di cui all'art. 1, comma 634, della Legge 27
dicembre 2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione
del Piano pro grammatico , di cui all'art. 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53;

VISTO l'art. 1, comma 1, della legge 18 dicembre 1997, n. 440, che individua le possibili
destinazioni per l'autorizzazione della spesa di cui alla medesima legge e s.m.i.;

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 di approvazione delle "Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)";

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 191 di approvazione del "Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 ";

VISTO il D.P.C.M. Il febbraio 2014, n. 98 riguardante il Regolamento di organizzazione del
Ministero dell 'Istruzione, Università e Ricerca;

VISTO il decreto del Ministro dell 'Economia e delle Finanze 29 dicembre 2014, n. lO1094,
recante "Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017";

VISTO l'avviso concernente il citato decreto 29 dicembre 2014, G.U. del 13 gennaio 2015,
serie generale n. 9, di sostituzione della Tabella 7 relativa al Ministero dell'istruzione,
dell 'università e della ricerca;

PRESO ATTO che la Tabella 7 allegata al suddetto D.M. n. 101094 del Ministro
dell'economia e delle finanze, concernente lo stato di previsione del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, per l'anno 2015 si articola in quattro Centri di responsabilità
amministrativa;

VISTO il D.M. n. 46 del 30 gennaio 2015 riguardante l'assegnazione delle risorse finanziarie
iscritte, per l'anno 2015, nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali
titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e
formazione;

VISTO il D. M. n. 435 del 16 giugno 2015 e, in particolare, il comma 1 dell'articolo 24, che
destina un finanziamento pari a € 400.000,00 per progetti presentati da reti di scuole
finalizzati a promuovere lo sviluppo delle competenze in italiano degli studenti dei percorsi di
istruzione secondaria di secondo grado, in particolar modo nel secondo biennio e nell 'ultimo
anno, e a promuovere maggiormente lo studio degli autori del '900 nell'ultimo anno di corso;

VISTO il D. M. n. 435 del 16 giugno 2015 e, in particolare, il comma 2 dello stesso articolo
24, che autorizza la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del
sistema nazionale di istruzione a emanare apposito decreto per il riparto del finanziamento di
cui al comma 1, per la definire le finalità attese dalla progettualità di cui allo stesso comma 1,
per definire i requisiti e le specifiche richieste per i progetti delle reti di istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 939 del 15 settembre 2015, che ha provveduto: a definire il
riparto del finanziamento per ambiti regionali in ragione del numero di scuole di istruzione
secondaria di secondo grado di ciascun territorio; a stabilire le finalità attese dalla relativa
progettualità, tenuto conto della priorità di garantire la selezione di un ampio numero di
istituzioni scolastiche e loro reti; a definire i requisiti e le specifiche richieste per i progetti

2



delle reti di istituzioni scolastiche e ad acquisire, nel rispetto del principio della trasparenza, le
candidature di reti di istituzioni scolastiche ed educative statali secondaria di secondo grado;

VISTO l'articolo 1 del suddetto decreto che prevede che il finanziamento, ripartito secondo la
tabella ad esso allegato, per ambiti regionali, in ragione del numero delle scuole statali di
istruzione secondaria di secondo grado di ciascun territorio, di € 400.000,00
(quattrocentomila/OO) sia destinato a progetti finalizzati a: Area A) promuovere le competenze
in italiano degli studenti dei percorsi di istruzione secondaria di secondo grado, nel secondo
biennio e nell'ultimo anno; Area B) promuovere lo studio degli autori del Novecento
nell 'ultimo anno di corso;

VISTO che l'articolo 9 del suddetto decreto direttori ale prevede che il piano di riparto dello
stanziamento di euro 400.000 (quattrocentomila/OO) sia così suddiviso: in € 250.000
(duecentocinquantamila/OO) per l'area A, che si rivolge alle classi del secondo biennio e del
quinto anno, e in € 150.000 (centocinquantamila/OO) per l'area B, che si rivolge alle classi
dell 'ultimo anno;

CONSIDERATO che il suddetto articolo prevede che, per favorire la ricaduta e il
trasferimento dei risultati, nonché il perseguimento delle finalità previste dal citato articolo 24,
del DM n. 435/2015, il finanziamento sia ulteriormente ripartito a livello regionale in base al
numero delle istituzioni scolastiche statali presenti sul territorio, con l'individuazione di una
quota massima, ove sia raggiungibile, per ciascun progetto (articolo 24, comma 2, lettera b)
DM n. 435/2015) fissata in euro 10.000 (diecimila);

ATTESO che, per lo stesso scopo di cui al punto precedente e per facilitare il più ampio
utilizzo del finanziamento, nel caso in cui al termine della fase di ripartizione dei fondi tra i
progetti positivamente valutati dovessero residuare somme non assegnate a livello regionale, è
necessario provvedere ad un'ulteriore ripartizione delle stesse tra i progetti in precedenza
giudicati comunque idonei;

VISTO che al termine della scadenza di presentazione delle proposte, fissato per le ore 13:00
del 5 ottobre 2015, sono pervenute presso la Direzione n. 33 proposte progettuali per l'area A
e n. 79 proposte progettuali per l'area B;

VISTO il Decreto direttoriale del 7 ottobre 2015 prot. n. 1024 di nomina della commissione
di valutazione ai sensi dell'articolo 7 del suddetto decreto;

VISTI i verbali della Commissione di valutazione, riunitasi nei giorni 15-16-26-27e 28
ottobre 2015 e gli allegati, dai quali risulta la graduatoria delle scuole i cui progetti si propone
di ammettere a finanziamento;

CONSIDERATA l'opportunità di consentire lo scorrimento della citata graduatoria allo
scopo di assicurare e garantire un ottimale e complessivo utilizzo delle risorse finanziarie
complessivamente messe a disposizione;

DECRETA

Articolo 1

Proposte progettuali Area A

1. Sono ammessi a finanziamento, per un importo complessivo pari ad euro 152.747,40, i
progetti presentati per l'area A delle reti di scuole di istruzione secondaria di secondo grado
designati come vincitori dalla Commissione di valutazione di cui in premessa secondo le
seguenti graduatorie regionali:

3



Regione AREA Tipoloqia Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO

Abruzzo A A2 Penne Istituto tecnico Statale "Marconi" 52 5.000

Campania A A1 Pozzuoli Liceo "Pitagora" 81 10.000
Liceo Statale "Eleonora Pimentel

Campania A A3 Napoli Fonseca" 73 9.850,11
Istituto di istruzione superiore

Campania A A3 Ercolano "Adriano Tilgher" 70 10.000
Emilia Istituto Istruzione Superiore "N.
Romagna A A2 Ferrara Copernico - A. Carpeggiani" 58 5.400
Friuli
Venezia Liceo Scientifico Statale "Giovanni
Giulia A A2 Udine Marinelli" 68 5.500

Liceo Ginnasio Statale "Torquato
Lazio A A3 Roma Tasso" 88 10.000

Lazio A A3 Frascati IPSC "Maffeo Pantaleoni" 85 10.000
Busto Istituto Tecnico Economico "Enrico

Lombardia A A3 Arsizio Tosi" 97 10.000

Lombardia A A3 Vigevano ITS "Casale" 72 9.997,29
Istituto di Istruzione Superiore "A.

Lombardia A A3 Pavia Volta" 71 10.000

Puglia A A3 Manduria Liceo "De Sanctis - Galilei" 72 10.000
Liceo Scien!., Ling., Scienze app.,

Sicilia A A3 Acireale Sportivo "Archimede" 87 10.000
IPS per i Servizi Alberghieri e Turistici

Sicilia A A1 Nicolosi "Rocco Chinnici" 81 10.000
Istituto d'Istruzione Superiore "Luca

Toscana A A3 Cortona Signorelli" 83 10.000

Veneto A A3 Mirano IISP "Levi-Ponti" 79 7.000

Veneto A A1 Treviso LC "Canova" 55 10.000

totale 152.747,40

2. Al fine di garantire un utilizzo ottimale e complessivo delle risorse a disposizione come
previsto dall'articolo 24 del D.M. n. 435/2015 e dall'articolo 9, comma 3, del Decreto
Direttoriale del 15 settembre 2015 prot. n. 939, con riferimento alle somme residue, di
importo pari a euro 97.252,60, che sono da considerarsi economie, sono ammessi a
finanziamento a livello nazionale i progetti delle reti di scuole di istruzione secondaria di
secondo grado classificati come idonei dalla Commissione di valutazione nelle singole
graduatorie regionali e non finanziati per incapienza dei fondi regionali di riferimento sino a
concorrenza dell'importo previsto per il finanziamento dell'area A e, precisamente, per un
valore complessivo di euro 89.191,01.

Regione AREA Tlpoloqla Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO

Lazio A A2 Civitavecch ia ISIS "Calamatta" 69 9696,01

Campania A A3 Caserta Liceo Statale "A. Manzoni" 68 10000
Istituto Istruzione Superiore

Lombardia A A3 Cremona Statale "I. Einaudi" 68 10000
Istituto Magistrale "S. Rosa Da

Lazio A A3 Viterbo Viterbo" 63 9995
Istituto statale di istruzione

Torre Del Secondaria Superiore "C.
Campania A A2 Greco Colombo" 60 10000

4



Sicilia A A3 Catania IISS "G. B. Vaccarini" 57 10000
Istituto tecnico Industriale

Toscana A A1 Arezzo Statale "G.Galilei" 56 9500

Lazio A A1 Anaani Istituto Superiore "D. Alighieri" 55 10000
Lampedusa Istituto Omnicomprensivo "L.

Sicilia A A1 e Linosa Pirandello" 54 10000

totale 89.191,01

3. Si approva, pertanto, la seguente graduatoria finale e complessiva di cui all'elenco allegato
A, che forma parte integrante del presente decreto, recante le proposte progettuali relative
all' Area A delle reti di scuole di istruzione secondaria di secondo grado ammesse a
finanziamento:

Regione AREA Tipoloqla Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO

Abruzzo A A2 Penne Istituto tecnico Statale "Marconi" 52 5000

Campania A A1 Pozzuoli Liceo 'Pitacora" 81 10000
Liceo Statale "Eleonora Pimentel

Campania A A3 Napoli Fonseca" 73 9850,11
Istituto di istruzione superiore

Campania A A3 Ercolano "Adriano Tilgher" 70 10000

Campania A A3 Caserta Liceo Statale "A. Manzoni" 68 10000
Istituto statale di istruzione

Torre Del Secondaria Superiore "C.
Campania A A2 Greco Colombo" 60 10000
Emilia Istituto Istruzione Superiore "N.
Romagna A A2 Ferrara Copernico - A. Carpeociani" 58 5400
Friuli
Venezia Liceo Scientifico Statale
Giulia A A2 Udine "Giovanni Marinelli" 68 5500

Liceo Ginnasio Statale "Torquato
Lazio A A3 Roma Tasso" 88 10000

Lazio A A3 Frascati IPSC "Maffeo Pantaleoni" 85 10000

Lazio A A2 Civitavecchia ISIS "Calamatta" 69 9696,01
Istituto Magistrale "S. Rosa Da

Lazio A A3 Viterbo Viterbo" 63 9995

Lazio A A1 Anagni Istituto Superiore "D. Alighieri" 55 10000
Istituto Tecnico Economico

Lombardia A A3 Busto Arsizio "Enrico Tosi" 97 10000

Lombardia A A3 Vigevano ITS "Casale" 72 9997,29
Istituto di Istruzione Superiore

Lombardia A A3 Pavia "A. Volta" 71 10000
Istituto Istruzione Superiore

Lombardia A A3 Cremona Statale "I. Einaudi" 68 10000

Puglia A A3 Manduria Liceo "De Sanctis - Galilei" 72 10000
Liceo Scien!., Ling., Scienze

Sicilia A A3 Acireale app., Sportivo "Archimede" 87 10000
IPS per i Servizi Alberghieri e

Sicilia A A1 Nicolosi Turistici "Rocco Chinnici" 81 10000

Sicilia A A3 Catania IISS "G. B. Vaccarini" 57 10000
Lampedusa e Istituto Omnicomprensivo "L.

Sicilia A A1 Linosa Pirandello" 54 10000

Toscana
Istituto d'Istruzione Superiore 'Luca

A A3 Cortona Siqnorelli' 83 10000

5



Istituto tecnico Industriale Statale
Toscana A A1 Areu.o "G.Galilei" 56 9500

Veneto A A3 Mirano IISP "Levi-Ponti" 79 7000

Veneto A A1 Treviso LC "Canova" 55 10000

totale 241.938,41

4. Le somme residue, dopo questa ulteriore assegnazione delle risorse disponibili per l'Area
A, sono pari a euro 8061,59.

Articolo 2

Proposte progettuali Area B

1. Sono ammessi a finanziamento, per un importo complessivo pari ad euro 125.500,00, i
progetti relativi all'Area B delle reti di scuole di istruzione secondaria di secondo grado
designati come vincitori dalla Commissione di valutazione di cui in premessa secondo le
seguenti graduatorie regionali:

Regione AREA Tipologia Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO
Castel di

Abruzzo 8 81 Sancro I.I.S.S. "Patini - Liberatore" 85 4000

8asilicata 8 82 Potenza IIS "Leonardo Da Vinci" 56 3000

Calabria 8 83 Reqqio C. LS "Da Vinci" 81 8000
Liceo Classico "Pietro

Campania 8 82 8enevento Giannone" 79 10000
Liceo Scientifico Statale "Ettore

Campania 8 81 Pozzuoli Maiorana" 78 5500
Emilia
Romaqna 8 83 8010qna Liceo Ginnasio 'Luioi Galvani" 63 6000
Friuli
Venezia
Giulia 8 83 Udine ISIS 'Bonaldo Strincher" 72 3500

Lazio 8 83 Roma Liceo Classico Statale "Virqilio" 97 10000

Liguria 8 81 Sanremo Liceo statale "G.D. Cassini" 52 3500

Lombardia 8 83 Iseo IIS "Antonietti" 72 9000

Marche 8 81 Recanati Liceo Classico "G. Leopardi" 84 4500
Istituto d'istruzione secondaria

Molise 8 82 Boiano superiore Boiano 71 2000

Piemonte 8 82 Pinerolo Liceo "Poroorato" 76 9500
Liceo Classico Statale

Puqlia 8 82 8ari "Socrate" 79 10000
Liceo Classico statale "G.

Sardeqna 8 82 Caolìari Siotto Pintor" 83 5500
Liceo Scientifico e Linguistico

Sicilia 8 83 Catania "Principe Umberto di Savoia" 85 10000

Toscana 8 81 Pisa Liceo "8uonarroti" 88 9000
Liceo Classico "F. Freu.i-8.

Umbria 8 81 Foliqno Anqela" 80 2500

Veneto 8 83 Verona LS "Messedaqlia" 94 10000

Totale 125.500

6



2. Al fine di garantire un utilizzo ottimale e complessivo delle risorse a disposizione come
previsto dall'articolo 24 del D.M. n. 43512015 e dall'articolo 9, comma 3, del decreto
direttori ale del 15 settembre 2015 prot. n. 939, con riferimento alle somme residue, di
importo pari a euro 24.500, che sono da considerarsi economie, sono ammessi a
finanziamento a livello nazionale i progetti classificati come idonei dalla Commissione di
valutazione nelle singole graduatorie regionali e non finanziati per incapienza dei fondi
regionali di riferimento sino a concorrenza dell'importo previsto per il finanziamento
dell'area A e, precisamente, per un valore complessivo di euro 19.498,76.

Regione AREA Tipologia Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO
Liceo Statale "E.

Toscana B B3 Pontedera Montale" 82 9000
1st. "Cosentino

Calabria B B3 Rende Todaro" 79 5000

Sardecna B B3 Isili Liceo 'Pltaoora" 78 5498,76

Totale 19.498,76

3. Si approva, pertanto, la seguente graduatoria finale e complessiva di cui all'elenco allegato
B, che forma parte integrante del presente decreto, recante le proposte progettuali relative
all'Area B delle reti di scuole di istruzione secondaria di secondo grado ammesse a
finanziamento:

Regione AREA Tlpoloqia Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO
Castel di

Abruzzo B B1 sanoro I.I.S.S. "Patini - Liberatore" 85 4000

Basilicata B B2 Potenza IIS "Leonardo Da Vinci" 56 3000

Calabria B B3 Recqio C. LS "Da Vinci" 81 8000

Calabria B B3 Rende 1st. "Cosentino Todaro" 79 5000

Campania B B2 Benevento Liceo Classico "Pietro Giannone" 79 10000
Liceo Scientifico Statale "Ettore

Campania B B1 Pozzuoli Maiorana" 78 5500
Emilia
Rornaqna B B3 Boloqna Liceo Ginnasio "Luiqi Galvani" 63 6000
Friuli
Venezia
Giulia B B3 Udine ISIS "Bonaldo Strinoher" 72 3500

Lazio B B3 Roma Liceo Classico Statale "Virqilio" 97 10000

Liguria B B1 Sanremo Liceo statale "G.D. Cassini" 52 3500

Lombardia B B3 Iseo IIS "Antonietti" 72 9000

Marche B B1 Recanati Liceo Classico "G. Leopardi" 84 4500
Istituto d'istruzione secondaria

Molise B B2 Boiano superiore Boiano 71 2000

Piemonte B B2 Pinerolo Liceo "Porporato" 76 9500

Puqlia B B2 Bari Liceo Classico Statale "Socrate" 79 10000
Liceo Classico statale "G. Siotto

Sardeqna B B2 Cacliari Pintor" 83 5500

Sardegna B B3 Isili Liceo 'Pltaoora" 78 5498,76
Liceo Scientifico e Linguistico

Sicilia B B3 Catania "Principe Umberto di Savoia" 85 10000

7



Toscana 8 81 Pisa Liceo "8uonarroti" 88 9000

Toscana 8 83 Pontedera Liceo Statale "E. Montale" 82 9000
Liceo Classico "F. Frezzi-8.

Umbria 8 81 FoliQno Ancela" 80 2500

Veneto 8 83 Verona LS "Messedaolla" 94 10000

totale 144.998,76

4. Le somme residue per l'area B, dopo l'ulteriore assegnazione di finanziamento di cui al
comma precedente, hanno un importo pari a euro 5001,24.

Articolo 3

Attività di monito raggio e di rendicontazione

1. Secondo quanto disposto dagli articoli 37 e 38 del succitato Decreto Ministeriale. n.
435/2015, la Direzione generale per le risorse umane e finanziarie provvede alla fase di
assegnazione delle risorse finanziarie e alla successiva erogazione di una prima quota del
50%, a titolo di acconto, dell'importo assegnato alle reti di istituzioni scolastiche titolari di
progetti approvati.

2. In base a quanto previsto dall'articolo lO, comma 1 del Decreto Direttoriale del 15
settembre 2015 n. 939, per lo svolgimento delle attività di monitoraggio, le scuole capofila
delle reti selezionate utilizzano un modello comune di rilevazione fornito dalla Direzione
generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione;
tale modello, una volta compilato, viene trasmesso dalle scuole agli Uffici Scolastici
Regionali, che curano la raccolta di dati e informazioni per il successivo inoltro alla
Direzione stessa. Il monitoraggio è effettuato con cadenza semestrale e riguarda
l'andamento e le ricadute di tutte le progettualità, al fine di confermare o correggere le
attività ancora da realizzare secondo quanto previsto dall'articolo 39 del D.M. n. 435/2015.

3. In base a quanto stabilito dall'articolo lO, comma 2 del Decreto Direttoriale del 15
settembre 2015 n. 939, le reti di scuole sopra individuate provvedono ad inviare agli Uffici
Scolastici Regionali la rendicontazione relativa ai titoli di spesa pagati, in riferimento
all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati con riferimento al restante importo del
progetto opportunamente vi stata dai Revisori dei Conti secondo gli allegati nn. 4 e 5 al
succitato Decreto Ministeriale n. 435/2015 e contenente la seguente dicitura: "Si attesta la
regolarità amministrativo-contabile relativamente ai titoli di spesa e alle procedure adottate
con riferimento a quanto oggetto di rendiconto del presente documento. Le attività liquidate
sono ricomprese tra quelle previste dal progetto commissionato". Sulla base di una
preventiva procedura di raccolta dati e controllo espletata da parte degli Uffici Scolastici
Regionali, la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema
nazionale di istruzione verifica la rendicontazione delle istituzioni scolastiche e la trasmette
alla Direzione generale per le risorse umane e finanziarie per l' erogazione delle risorse a
titolo di saldo. E' fatta comunque salva la necessità di conservare tutti i giustificativi di
spesa presso l'istituzione scolastica capofila di Rete assegnataria del finanziamento
medesimo.

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero.

8



Allegato A
Proposte progettuali ammesse a finanziamento per Area A

ReQione AREA Tlpoloqia Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO

Abruzzo A A2 Penne Istituto tecnico Statale "Marconi" 52 5000

Campania A A1 Pozzuoli Liceo "Pitaqora" 81 10000
Liceo Statale "Eleonora Pimentel

Campania A A3 Napoli Fonseca" 73 9850,11
Istituto di istruzione superiore

Campania A A3 Ercolano "Adriano Tilcher" 70 10000

Campania A A3 Caserta Liceo Statale "A. Manzoni" 68 10000
Istituto statale di istruzione

Torre Del Secondaria Superiore "C.
Campania A A2 Greco Colombo" 60 10000
Emilia Istituto Istruzione Superiore "N.
Romaqna A A2 Ferrara Copernico - A. Carpeqciani" 58 5400
Friuli
Venezia Liceo Scientifico Statale
Giulia A A2 Udine "Giovanni Marinelli" 68 5500

Liceo Ginnasio Statale "Torquato
Lazio A A3 Roma Tasso" 88 10000

Lazio A A3 Frascati IPSC "Maffeo Pantaleoni" 85 10000

Lazio A A2 Civitavecch ia ISIS "Calamatta" 69 9696,01
Istituto Magistrale "S. Rosa Da

Lazio A A3 Viterbo Viterbo" 63 9995

Lazio A A1 Anaoni Istituto Superiore "D. Aliqhieri" 55 10000
Istituto Tecnico Economico

Lombardia A A3 Busto Arsizio "Enrico Tosi" 97 10000

Lombardia A A3 vioevano ITS "Casale" 72 9997,29
Istituto di Istruzione Superiore

Lombardia A A3 Pavia "A. Volta" 71 10000
Istituto Istruzione Superiore

Lombardia A A3 Cremona Statale "I. Einaudi" 68 10000

Puolia A A3 Manduria Liceo "Oe Sanctis - Galilei" 72 10000
Liceo Scien!., Ling., Scienze

Sicilia A A3 Acireale app., Sportivo "Archimede" 87 10000
IPS per i Servizi Alberghieri e

Sicilia A A1 Nicolosi Turistici "Rocco Chinnici" 81 10000

Sicilia A A3 Catania IISS "G. B. Vaccarini" 57 10000
Lampedusa e Istituto Omnicomprensivo "L.

Sicilia A A1 Linosa Pirandello" 54 10000
Istituto d'Istruzione Superiore

Toscana A A3 Cortona "Luca Signorelli" 83 10000
Istituto tecnico Industriale Statale

Toscana A A1 Arezzo "G.Galilei" 56 9500

Veneto A A3 Mirano IISP "Levi-Ponti" 79 7000

Veneto A A1 Treviso LC "Canova" 55 10000

Totale 241.938,41

9



Allegato B

p t tt r fi t A Bropos e proge ua 1 ammesse a manziamen o per rea

Regione AREA Tipoloqla Comune SCUOLA CAPOFILA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO
Castel di

Abruzzo B B1 Sanerò I.I.S.S. "Patini - Liberatore" 85 4000

Basilicata B B2 Potenza IIS "Leonardo Da Vinci" 56 3000

Calabria B B3 Reqqio C. LS "Da Vinci" 81 8000

Calabria B B3 Rende 1st. "Cosentino Todaro" 79 5000

Campania B B2 Benevento Liceo Classico "Pietro Giannone" 79 10000
Liceo Scientifico Statale "Ettore

Campania B B1 Pozzuoli Maiorana" 78 5500
Emilia
Romaqna B B3 Boloqna Liceo Ginnasio 'Luioi Galvani" 63 6000
Friuli
Venezia
Giulia B B3 Udine ISIS "Bonaldo Slrinoher" 72 3500

Lazio B B3 Roma Liceo Classico Statale "Virqilio" 97 10000

Liquria B B1 Sanremo Liceo statale "G.D. Cassini" 52 3500

Lombardia B B3 Iseo IIS "Antonietti" 72 9000

Marche B B1 Recanati Liceo Classico "G. Leopardi" 84 4500
Istituto d'istruzione secondaria

Molise B B2 Boiano superiore Boiano 71 2000

Piemonte B B2 Pinerolo Liceo "Porporato" 76 9500

Puglia B B2 Bari Liceo Classico Statale "Socrate" 79 10000
Liceo Classico statale "G. Siotto

Sardeqna B B2 Caqliari Pintor" 83 5500

Sardeqna B B3 Isili Liceo 'Pitaoora" 78 5498,76
Liceo Scientifico e Linguistico

Sicilia B B3 Catania 'Princioe Umberto di Savoia' 85 10000

Toscana B B1 Pisa Liceo "Buonarroti" 88 9000

Toscana B B3 Pontedera Liceo Statale "E. Montale" 82 9000
Liceo Classico "F. Frezzi-B.

Umbria B B1 Foliqno Ancela" 80 2500

Veneto B B3 Verona LS "Messedaqlia" 94 10000

totale 144.998,76

lO


